
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538 
                     213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 64η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 2031/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 02-10-2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 742080 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 02-10-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π.(ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 
 
Το θέμα συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος προκειμένου να δοθεί στη ΔΔΜΥ η 
αρμοδιότητα για το Πεδίον του Άρεως, ως προς τις εργασίες που αφορούν το διαγωνισμό που 
θα διενεργηθεί (από τη ΔΔΜΥ) και αφορά και εργασίες και στο πάρκο. Ο διαγωνισμός πρέπει να 
διενεργηθεί άμεσά προκειμένου να τηρηθεί το χρονοδιάγραμμα. 

 
 

Θέμα 1ο  
Ορισμός της ΔΙΔΙΜΥ ως αρμόδια υπηρεσία για την διενέργεια όλων των απαιτούμενων ενεργειών 
(σύνταξη τευχών, διενέργεια διαγωνισμού, ανάδειξη μειοδότη και επίβλεψη) της 
προμήθεας/παροχών υπηρεσιών του ηλεκτρονικού διαγωνισμού «ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΟΥ ΑΡΕΩΣ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΙΑ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΟΔΟΥΣ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ». 
 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος  

• Μεθυμάκη Άννα 
Τo αναπληρωματικό μέλος: 

• Χρονοπούλου Νίκη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

• Κουρή Μαρία 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

ΑΔΑ: ΩΩΙΣ7Λ7-9ΓΩ



 

 2 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το (1) ένα έχει αντικατασταθεί από αναπληρωματικό 
μέλος.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 
Δημητροπούλου. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 11 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για  ι τα 
εξής: 
 
I. Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών».  

3. Του άρθρου 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών».  

4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα 
το άρθρο 106 παρ. 1 αυτού. 

5. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και 
λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά 
τεύχη της παρούσας παροχής υπηρεσιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Υ.Α.) 
και ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή 
υπηρεσιών της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 
Και επειδή 

1. Η Διεύθυνση Πάρκων και Αλσών δεν διαθέτει την απαιτούμενη τεχνική επάρκεια για τη 
σύνταξη τευχών και τη διενέργεια διαγωνισμού,  ούτε δύναται λόγω έλλειψης μηχανικών να 
επιβλέψει την παρακολούθηση της εκτέλεσης των συμβάσεων που θα προκύψουν μετά την 
διαγωνιστική διαδικασία  και οι οποίες εμπεριέχουν και ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες. 

2. Η ΔΙΔΙΜΥ Περιφέρειας Αττικής είναι η μοναδική τεχνική Υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Έργων και Υποδομών, η οποία διαθέτει εξειδικευμένο και 
επαρκώς στελεχωμένο Τμήμα το οποίο ασχολείται με την εκτέλεση εργασιών κατασκευής 
και συντήρησης δικτύων ηλεκτροφωτισμού και φωτεινής σηματοδότησης . 

3. Η ΔΙΔΙΜΥ Περιφέρειας Αττικής έχει πολύ μεγάλη εμπειρία στη σύνταξη τευχών που 
αφορούν σε ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες και ειδικότερα σε εργασίες κατασκευής και 
συντήρησης εγκαταστάσεων φωτεινής σηματοδότησης, οδικού φωτισμού , αντλιοστασίων 
οδών κοκ 

4. Υπάρχει καταφανής στενότητα χρόνου δεδομένου ότι η εορταστική περίοδος ξεκινάει σε 
περίπου ένα μήνα , άρα όλες ο διαδικασίες σύνταξης τευχών θα πρέπει να ολοκληρωθούν 
στο ελάχιστο δυνατό χρονικό διάστημα, προκειμένου όλες οι απαιτούμενες προμήθειες και 
εργασίες να έχουν ολοκληρωθεί έγκαιρα. 

 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α  

Τη ΔΙΔΙΜΥ ως αρμόδια υπηρεσία για την διενέργεια όλων των απαιτούμενων ενεργειών (σύνταξη 
τευχών, διενέργεια διαγωνισμού, ανάδειξη μειοδοτών και επίβλεψη) των συμβάσεων που θα 
προκύψουν από το διαγωνισμό «ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΟΥ 
ΑΡΕΩΣ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟΥ 
ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΟΔΟΥΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ». 

ΑΔΑ: ΩΩΙΣ7Λ7-9ΓΩ



 

 3 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Τον ορισμό της ΔΙΔΙΜΥ ως αρμόδιας υπηρεσίας για την διενέργεια όλων των απαιτούμενων 
ενεργειών (σύνταξη τευχών, διενέργεια διαγωνισμού, ανάδειξη μειοδοτών και επίβλεψη) των 
συμβάσεων που θα προκύψουν από το διαγωνισμό «ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΟΥ ΑΡΕΩΣ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΙΑ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟΥ ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΟΔΟΥΣ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ». 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Καραμάνος Χρήστος και Μπαλάφας 
Γεώργιος  καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: «Ψηφίζουμε ΚΑΤΑ, 
διαφωνώντας τόσο με το κατεπείγον όσο και με την ουσία του ζητήματος. Επισημαίνουμε 
ότι α) η Πρόσκληση της Συνεδρίασης στάλθηκε με email στις 12:22 για συνεδρίαση στις 
13:00, χωρίς μάλιστα ουδεμία περαιτέρω ειδοποίηση των μελών της Οικονομικής 
Επιτροπής β) τα Τεύχη του διαγωνισμού έχουν ήδη συνταχθεί (και μάλιστα έχουν 
διανεμηθεί στο Θέμα 56 της 63ης συνεδρίασης), προφανώς όχι από την Διεύθυνση 
Πάρκων και Αλσών που μέχρι στιγμής είχε την αρμοδιότητα». 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος Μεθυμάκη Άννα 
καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: «Θεωρούμε ότι σε μια δύσκολη 
περίοδο όπως αυτή, με την υγεία των πολιτών να βρίσκεται σε διαρκή κίνδυνο και την 
οικονομία να συμπιέζεται χωρίς φως στο τούνελ της ύφεσης, δράσεις και δαπάνες όπως 
αυτή δεν συμβαδίζουν με την πραγματικότητα και είναι απαράδεκτες. Πέραν τούτου, το 
ποσό των 700.000 ευρώ είναι προκλητικό και εκτός κάθε πραγματικότητας για την 
Περιφέρεια Αττικής, με βάση τα οικονομικά της μεγέθη και την ανάληψη δυσβάστακτων 
υποχρεώσεων που έχουν γίνει με τις υπερδεσμεύσεις στα έργα». 
 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα Χρονοπούλου Νίκη δηλώνει 
λευκό. 
 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Γεωργόπουλος Γεώργιος  
Αδαμόπουλου Γεωργία  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Καραμάνος Χρήστος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Χρονοπούλου Νίκη  

 

 

ΑΔΑ: ΩΩΙΣ7Λ7-9ΓΩ


		2020-10-02T15:27:03+0300
	Athens




